
 

 

PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D. LGS. N. 36/2023, PER 

L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, INSTALLAZIONE E RESA OPERATIVA DI UN SISTEMA DI SPETTROSCOPIA 

RAMAN AD ELEVATA RISOLUZIONE SPETTRALE E SPAZIALE CON ECCITAZIONE MULTI-LUNGHEZZA D’ONDA 

PER INDAGINI SU MATERIALI ALLA MICRO E NANO-SCALA NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E 

RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” - COMPONENTE 2 “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA”- 

INVESTIMENTO 3.1 “FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI 

RICERCA E INNOVAZIONE” - PROGETTO I-PHOQS - CUP B53C22001750006 – CIG 9988202D07 - CUI 

F80054330586202300040 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

 

 VISTA  la decisione di contrattare, prot. n. 251741/2023 con cui il Dipartimento di Scienze 

Fisiche e Tecnologie della Materia ha deliberato la pubblicazione della gara a procedura 

aperta inerente alla fornitura, installazione e resa operativa di un sistema di spettroscopia 

Raman ad elevata risoluzione spettrale e spaziale con eccitazione multi-lunghezza d’onda 

per indagini su materiali alla micro e nano-scala – progetto I-PHOQS, con base d’asta pari 

a 476.000,00 €; 

 VISTO che il criterio di aggiudicazione individuato è stato quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa di cui al D.lgs. 36/2023; 

 VISTO che si è ottemperato agli obblighi di pubblicazione previsti dalle norme in vigore; 

 VISTO che alle ore 13:30 del giorno 28 agosto 2023 tramite la piattaforma telematica ASP 

di Consip S.p.A.  www.acquistinretepa.it si è aperta la possibilità di presentare le offerte; 

 VISTO che alle ore 10:00 del giorno 10 ottobre 2023 sono scaduti i termini per la 

presentazione delle offerte; 

 VISTO che entro la scadenza di cui alla premessa che precede è pervenuta una sola offerta 

da parte dell’operatore HORIBA Italia S.r.l; 

 VISTO che in data 12.10.2023 si è tenuta la prima seduta telematica per l’apertura delle 

buste telematiche contenenti la documentazione amministrativa dei concorrenti; 

 VISTO che all’esito della seduta di gara e del soccorso istruttorio con provvedimento di 

ammissione (Prot. 313102/2023) - Pubb. sul sito URP 20/10/2023, l’operatore economico 

HORIBA Italia S.r.l. è stato ammesso alla successiva fase della procedura; 

 VISTO che con provvedimento Prot. 320002/2023 è stata nominata la commissione 

giudicatrice per la valutazione delle offerte presentate, così composta: 

 Dr.ssa Barbara Fazio (matr. 8796), II livello - I Ricercatore; 

 Dr. Cristiano D’Andrea (matr. 17760), III livello - Ricercatore; 

 Dr.ssa Maria Zippo (matr. 21534), V livello - Funzionario di Amministrazione – in 

qualità altresì di Segretario verbalizzante; 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

 VISTO che in data 26.10.2023 si è svolta la seduta telematica durante la quale è stata 

aperta l’offerta tecnica presentata dal concorrente, al fine di verificare la completezza e la 

regolarità formale dei documenti; 

 VISTO che nella medesima data si è riunita la Commissione giudicatrice in seduta riservata 

per la valutazione delle offerte tecniche ammesse; 

 VISTO che in data 30.10.2023, la Commissione giudicatrice ha provveduto ad aprire la 

busta concernente le offerte economiche e dunque a verificare i documenti richiesti dal 

Disciplinare ed a valutare le offerte pervenute, formulando la proposta di aggiudicazione; 

 VISTO che l’operatore HORIBA ITALIA SRL ha conseguito un punteggio di 70/100; 

 CONSTATATI gli atti della procedura in argomento ed accertata la regolarità degli stessi in 

relazione alla normativa ed ai regolamenti vigenti; 

 CONSTATATO che l’attrezzatura in questione e’ acquistata ai fini della ricerca ai sensi 

dell’art. 3, c.2 del d. lgs. 14 marzo 2014 n. 49, stante le motivazioni addotte nel DNSH; 

 VALUTATI i principi di economicità, efficacia e tempestività; 

 AI SENSI DI LEGGE, ex D.Lgs. 36/2023, 

DICHIARA  AI FINI DELL’ISTRUTTORIA  

Che nulla osta all’approvazione della proposta di aggiudicazione relativa all’affidamento di cui in 

oggetto, con l’Operatore Economico individuato HORIBA ITALIA  SRL , p.i. 09041440158. 

Dichiara, ai sensi dell'Art. 16 del Dlgs 36/2023 che per quanto a propria conoscenza, non 

sussistono cause di conflitto di interesse e incompatibilità, relazioni di parentela, affinità e 

coniugio con i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti della ditta partecipante alla 

procedura. 

 

            IL RUP 

ROSARIO CORRADO SPINELLA 

 


		2023-10-30T22:12:39+0100
	Rosario Corrado Spinella




